

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2010

02756

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN
WORLD AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Critically examine federalism as a theory to explain the process of European regional integration.
2. Describe the role and functions of the European Union Court of Justice.
3. Explain the motivating factors for the establishment of a single market in Europe.
4. What in your view are the major implications of the European currency -- Euro -- for India ? Explain.
5. Delineate the broad contours of the Treaty of Maastricht.

SECTION - II

6. Examine the major objectives of Common Agricultural Policy (CAP).
 7. Analyse the major issues in EU-Russian relations.
 8. Describe the prospects of India-EU relations.
 9. Assess EU's initiatives and role in the campaign on environmental protection and climate change.
 10. Attempt a comparative analysis of regionalism in South Asia and Europe.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपीय
संघ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - I

1. यूरोपियन क्षेत्रीय एकीकरण की प्रक्रिया को समझने के लिये एक सिद्धांत के रूप में संघवाद का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
2. यूरोपियन यूनियन कोर्ट ऑफ जस्टिस की भूमिका और कार्यों का वर्णन करें।
3. यूरोप में एकता बाजार की स्थापना के पीछे प्रेरक कारकों की व्याख्या कीजिये।
4. आपके मत में यूरोपियन मुद्रा यूरो के भारत के लिये क्या महत्वपूर्ण निहितार्थ (implications) हैं? व्याख्या कीजिये।
5. मास्ट्रिक्ट संधि के प्रमुख कोणों को रेखांकित कीजिये।

खण्ड - II

6. समान कृषि नीति (सी.ए.पी.) के मुख्य उद्देश्यों का परीक्षण करें।
 7. ई.यू.-रूस सम्बंधों में प्रमुख मुद्दों का विश्लेषण करें।
 8. भारत-ई.यू. सम्बंधों की संभावनाओं का वर्णन करें।
 9. पर्यावरण संरक्षण और क्लाइमेट परिवर्तन के संदर्भ में आरम्भ किये गये कैम्पेन में ई.यू. की पहलों और भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।
 10. दक्षिण एशिया और यूरोप में क्षेत्रवाद के एक तुलनात्मक विश्लेषण का प्रयास करें।
-